
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

           Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng 3  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư 

xây dựng, kinh doanh, quản lý và khai thác chợ Chi Lăng, 
phường Nguyễn Trãi, thành phố Hải Dương

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; 
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định 
số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 
148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định 
chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 
năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành 
Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 
Chính phủ Quy định về giá đất;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04 tháng 
4 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tư pháp Quy định việc tổ 
chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất 
hoặc cho thuê đất;

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của 
UBND tỉnh quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử 
dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 36/2023/QĐ-UBND 
ngày 25 tháng 10 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định về đấu 
giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương” ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND 
ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của thành phố Hải Dương được 
UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 
2024;



2

Căn cứ Quy hoạch chi tiết xây dựng chợ Chi Lăng, phường Nguyễn Trãi 
được UBND thành phố Hải Dương phê duyệt tại Quyết định số 5317/QĐ-UBND 
ngày 24 tháng 8 năm 2021;

Căn cứ ý kiến tham gia của các thành viên UBND tỉnh tại Văn bản số 
357/UBND-VP ngày 30 tháng 01 năm 2024;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường, tại Tờ trình số 76/TTr-
STNMT ngày 29 tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà 
đầu tư xây dựng, kinh doanh, quản lý và khai thác chợ Chi Lăng, phường 
Nguyễn Trãi, thành phố Hải Dương.

(Có phương án đấu giá chi tiết kèm theo)
Điều 2.
1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:
a) Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất xây dựng dự toán kinh phí bảo 

đảm cho công tác đấu giá quyền sử dụng đất trình cấp có thẩm quyền thẩm định, 
phê duyệt; thực hiện các bước tiếp theo để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 
theo đúng quy định của pháp luật.

b) Khẩn trương xác định giá khởi điểm trình Hội đồng thẩm định giá đất 
của tỉnh thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định làm cơ sở đấu giá quyền sử dụng 
đất. 

2. Giao Trung tâm Công nghệ thông tin- Văn phòng UBND tỉnh đăng tải 
công khai Quyết định này trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành: Tài 

nguyên và Môi trường, Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Tư pháp, Kế hoạch 
và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban 
nhân dân thành phố Hải Dương, Chủ tịch UBND phường Nguyễn Trãi, thành 
phố Hải Dương; Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị liên quan căn cứ quyết định 
thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm CNTT – Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm phát triển quỹ đất – Sở TN&MT;
- Lưu: VT, KT-TC. Thư (10b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân



3

PHƯƠNG ÁN
Đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư xây dựng, 

kinh doanh, quản lý và khai thác chợ Chi Lăng, 
phường Nguyễn Trãi, thành phố Hải Dương

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; 
Căn cứ Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành 
Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04 tháng 
4 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường- Bộ Tư pháp quy định việc tổ 
chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất 
hoặc cho thuê đất;

Căn cứ Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Bộ 
Tài chính quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản; 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của 
UBND tỉnh quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử 
dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh (sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 
36/2023/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2023).

II. DANH MỤC LOẠI ĐẤT, VỊ TRÍ, DIỆN TÍCH, HẠ TẦNG KỸ 
THUẬT KHU ĐẤT VÀ CÁC THÔNG TIN LIÊN QUAN

1. Danh mục loại đất, vị trí và diện tích
- Khu đất thuộc thửa đất số 171, tờ bản đồ địa chính số 05 phường 

Nguyễn Trãi, thành phố Hải Dương (theo Trích lục bản đồ địa chính do Văn 
phòng đăng ký quyền sử dụng đất (nay là Văn phòng đăng ký đất đai) - Sở Tài 
nguyên và Môi trường tỉnh Hải Dương lập ngày 21/4/2022):

+ Phía Bắc giáp dân cư hiện trạng;
+ Phía Nam giáp đường ngõ phố Chi Lăng;
+ Phía Đông giáp dân cư hiện trạng;
+ Phía Tây giáp phố Chi Lăng.
- Loại đất: Đất chợ (DCH).
- Khu đất có tổng diện tích hiện trạng: 2.544,0 m2.
2. Hạ tầng kỹ thuật khu đất
- Khu đất đã được giải phóng xong mặt bằng, quây tôn; 
- Người trúng đấu giá phải thực hiện xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất 

theo Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đã được UBND thành phố Hải Dương phê 
duyệt tại Quyết định số 5317/QĐ-UBND ngày 24/8/2021.



4

3. Thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các chỉ tiêu xây dựng 
cơ bản tại khu đất

3.1. Sự phù hợp các quy hoạch liên quan và kế hoạch sử dụng đất hàng 
năm cấp huyện

- Khu đất phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất của thành phố Hải Dương đến 
năm 2030 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4057/QĐ-UBND ngày 
31/12/2021; phù hợp quy hoạch chung của thành phố Hải Dương đến 2040 được 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 03/4/2023.

- Khu đất được xác định trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của thành 
phố Hải Dương được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 131/QĐ-UBND 
ngày 16/01/2024.

- Khu đất đã được phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng chợ Chi Lăng, 
tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 5317/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND thành 
phố Hải Dương.

3.2. Các chỉ tiêu xây dựng cơ bản tại khu đất
Thực hiện theo Quyết định số 5317/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của 

UBND thành phố Hải Dương.
a) Cơ cấu sử dụng đất và Thống kê chi tiết công trình xây dựng:

BẢNG CƠ CẤU SỬ DỤNG ĐẤT
STT Chức năng sử dụng đất Ký hiệu Diện tích (m2) Tỷ lệ (%)

1 Đất xây dựng công trình CT 1.609,89 63,28%

2
Đất sân đường nội bộ, bồn 
hoa cây xanh

GT 934,11 36,72%

 Tổng 2.544,0 100,00

Thống kê chi tiết công trình xây dựng gồm:
- Kios 2 tầng (ký hiệu TM) với các chỉ tiêu quy hoạch: diện tích đất 144,40 

m2, số tầng 02 tầng.
- Gian hàng kết hợp bãi đỗ xe trên mái (ký hiệu KH) với các chỉ tiêu quy 

hoạch: diện tích đất 765,91 m2, số tầng 02 tầng.
- Gian hàng một tầng (ký hiệu CH) với các chỉ tiêu quy hoạch: diện tích 

đất 649,80 m2, số tầng 01 tầng.
- Nhà vệ sinh, tập kết rác tạm, trạm bơm (ký hiệu HH) với các chỉ tiêu quy 

hoạch: diện tích đất 49,78 m2, số tầng 01 tầng.
- Giao thông nội bộ (ký hiệu GT) với các chỉ tiêu quy hoạch: diện tích đất 

934,11 m2.
b) Quy hoạch tổ chức không gian kiến trúc và phân khu chức năng: 
Quy hoạch tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan và phân khu chức 

năng cụ thể như sau:
- Công trình Kios bán hàng có quy mô diện tích 144,40 m2, số tầng cao 02 

tầng, bố trí 05 gian kios, được quy hoạch tại phía Tây Nam khu đất, tiếp giáp 



5

đường Chi Lăng.
- Khu vực nhà chợ bao gồm 02 công trình, được phân định bởi hệ thống 

giao thông nội bộ, bao gồm: nhà chợ (ký hiệu CH) được quy hoạch tại phía Nam 
khu đất, có quy mô diện tích 649,80 m2, số tầng cao 01 tầng; nhà chợ (ký hiệu 
KH) được quy hoạch tại phía Bắc khu đất, có quy mô diện tích 765,91 m2, số 
tầng cao 02 tầng (tầng 2 được sử dụng là bãi đỗ xe). Khu vực nhà chợ được bố 
trí các gian hàng, bao gồm: 64 gian hàng thực phẩm tươi sống; 12 kios kinh 
doanh đồ ăn uống, đồ khô, tạp hoá; 48 gian hàng nông sản (rau, củ quả,…); 16 
gian hàng thực phẩm chín, đồ khô, tạp hoá; 02 kho hàng.

3.3. Tổng mức đầu tư dự kiến
Tổng mức đầu tư tạm tính giả định cho trường hợp thuê đất trả tiền một 

lần là: 37.802.596.000 đồng(Ba mươi bảy tỷ tám trăm lẻ hai triệu năm trăm chín 
mươi sáu nghìn đồng chẵn), trong đó: 

- Tiền thuê đất trả 01 lần cho toàn bộ thời hạn 50 năm tạm tính theo giá 
đất quy định trong bảng giá đất là 25.447.000.000 đồng. Số tiền cụ thể sẽ do 
UBND tỉnh quyết định và được thể hiện trong Quy chế đấu giá. 

- Chi phí xây dựng: 9.654.810.955 đồng.
- Chi phí khác: 2.700.785.045 đồng. 
III. MỤC ĐÍCH, HÌNH THỨC, THỜI HẠN THUÊ ĐẤT
1. Mục đích sử dụng đất
- Mục đích sử dụng đất: Đất chợ (DCH).
2. Hình thức thuê đất
- Đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư xây dựng, kinh doanh, 

quản lý và khai thác chợ Chi Lăng, phường Nguyễn Trãi, thành phố Hải Dương 
theo quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đã được UBND thành phố Hải Dương phê 
duyệt.

- Hình thức thuê đất: thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê.
3. Thời hạn thuê đất: 50 (năm mươi) năm kể từ ngày ban hành Quyết 

định công nhận kết quả trúng đấu giá.
IV. DỰ KIẾN THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐẤU GIÁ 
Quý II/2024 (thời gian đấu giá chính thức sẽ được ghi trên phiếu tham dự 

đấu giá và gửi cho người tham gia đấu giá)
V. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN ĐƯỢC THAM GIA ĐẤU GIÁ, TIỀN 

BÁN HỒ SƠ ĐẤU GIÁ VÀ KHOẢN TIỀN ĐẶT TRƯỚC
1. Đối tượng được tham gia đăng ký đấu giá và không được tham gia 

đăng ký đấu giá 
1.1. Đối tượng được đăng ký tham gia đấu giá
- Là doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật về doanh 

nghiệp tại Việt Nam, có ngành nghề kinh doanh bất động sản theo quy định tại 
Điều 3 Luật Kinh doanh bất động sản và các quy định khác của pháp luật; thuộc 
đối tượng được Nhà nước cho thuê đất theo quy định tại Điều 56 Luật Đất đai 



6

năm 2013 và có nhu cầu sử dụng đất để xây dựng chợ theo quy hoạch chi tiết đã 
được UBND thành phố Hải Dương phê duyệt tại Quyết định số 5317/QĐ-
UBND ngày 24/8/2021.

- Không thuộc trường hợp không được đăng ký tham gia đấu giá quy định 
tại tiết a điểm 1.2 dưới đây.

1.2. Những người không được đăng ký tham gia đấu giá; những người 
không được tham dự phiên đấu giá để trực tiếp bỏ phiếu đấu giá

a) Doanh nghiệp không được đăng ký tham gia đấu giá:
- Doanh nghiệp tham gia đấu giá có thành viên/cổ đông sáng lập hoặc có 

đại diện theo pháp luật là: (i1) bố, mẹ, vợ, chồng, con, anh, chị, em ruột của 
người làm việc trong tổ chức đấu giá tài sản thực hiện cuộc đấu giá hoặc đấu giá 
viên điều hành cuộc đấu giá; (i2) là thành viên của tổ chức đấu giá quyền sử 
dụng đất thực hiện cuộc đấu giá hoặc đấu giá viên điều hành cuộc đấu giá; (i3) 
là bố, mẹ, vợ, chồng, con, anh, chị, em ruột của người thẩm định, quyết định giá 
khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

- Doanh nghiệp thuộc trường hợp không được thuê đất hoặc không đủ 
điều kiện thuê đất theo quy định của pháp luật đất đai.

- Doanh nghiệp/chủ sở hữu doanh nghiệp đang trong thời gian bị tạm 
dừng hoạt động phục vụ công tác điều tra hoặc theo yêu cầu của cơ quan có 
thẩm quyền; doanh nghiệp đang bị kê biên tài sản.

- Doanh nghiệp tham gia đấu giá có thành viên/cổ đông sáng lập hoặc có 
đại diện theo pháp luật là: (i1) thành viên/cổ đông sáng lập hoặc đại diện theo 
pháp luật của doanh nghiệp khác cùng nộp hồ sơ tham gia đấu giá; (i2) là bố, mẹ, 
vợ, chồng, con, anh, chị, em ruột của thành viên/cổ đông sáng lập hoặc đại diện 
theo pháp luật của doanh nghiệp khác cùng nộp hồ sơ tham gia đấu giá (trong 
trường hợp này thì chỉ một doanh nghiệp được đăng ký tham gia đấu giá).

- Doanh nghiệp trong cùng 01 tập đoàn kinh tế hoặc doanh nghiệp có sở 
hữu chéo lẫn nhau, doanh nghiệp hạch toán phụ thuộc doanh nghiệp khác cùng 
tham gia đấu giá (trong trường hợp này thì chỉ một doanh nghiệp được đăng ký 
tham gia đấu giá).

- Đối với doanh nghiệp niêm yết phải thuộc trường hợp không bị hủy 
niêm yết tại thời điểm nộp hồ sơ và trong quá trình tham gia đấu giá.

- Doanh nghiệp thuộc trường hợp không được tham gia đấu giá theo quy 
định của pháp luật.

b) Những người không được tham gia trực tiếp tại cuộc đấu giá           
- Người được doanh nghiệp cử dự phiên đấu giá thuộc một trong các 

trường hợp sau:
+ Người không có năng lực hành vi dân sự, bị mất hoặc bị hạn chế năng 

lực hành vi dân sự, người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi hoặc 
người tại thời điểm đăng ký tham gia đấu giá không nhận thức, làm chủ được 
hành vi của mình;



7

+ Người làm việc trong tổ chức đấu giá tài sản thực hiện cuộc đấu giá; 
cha, mẹ, vợ, chồng, con, anh ruột, chị ruột, em ruột của đấu giá viên điều hành 
cuộc đấu giá; người trực tiếp giám định, định giá tài sản; cha, mẹ, vợ, chồng, 
con, anh ruột, chị ruột, em ruột của người trực tiếp giám định, định giá tài sản;

+ Người được chủ sở hữu tài sản ủy quyền xử lý tài sản, người có quyền 
quyết định bán tài sản, người ký hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản, người có 
quyền quyết định bán tài sản của người khác theo quy định của pháp luật.

- Theo Quy chế của cuộc đấu giá. 
2. Điều kiện được tham gia đấu giá quyền sử dụng đất
2.1. Điều kiện
- Thuộc đối tượng và đủ điều kiện quy định tại tiết điểm 1.1 mục 1, phần 

V Phương án này.
- Đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 3 Điều 58 của Luật Đất đai,

khoản 2 và khoản 3 Điều 14 của Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của 
Chính phủ.

- Không thuộc đối tượng bị cấm tham gia đấu giá theo quy định của pháp
luật tại thời điểm nộp hồ sơ, tham gia đấu giá.

- Có đơn đăng ký tham gia đấu giá (theo mẫu) và hồ sơ hợp lệ quy định 
tại điểm 2.2 dưới đây.

2.2. Hồ sơ đủ điều kiện được tham gia đấu giá
- Có đơn đăng ký tham gia cuộc đấu giá (theo mẫu); nội dung đơn phải 

bao gồm các cam kết sau:
+ Cam kết nộp tiền thuê đất đúng thời hạn quy định và không nợ đọng 

hoặc đang trong giai đoạn xin giãn nợ, khoanh nợ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;
+ Cam kết đưa đất vào sử dụng đúng mục đích, đúng tiến độ.
+ Cam kết thực hiện đúng phương án đầu tư, quản lý, kinh doanh chợ.
- Có phương án triển khai đầu tư, xây dựng, quản lý, khai thác, kinh 

doanh chợ, trong đó nêu rõ thời gian, tiến độ xây dựng, hoàn thành chợ trong 
thời hạn không quá 12 tháng kể từ ngày được bàn giao đất, đồng thời có phương 
án, cam kết ưu tiên bố trí cho các tiểu thương đang kinh doanh hợp pháp tại chợ 
cũ vào hoạt động kinh doanh tại chợ mới (danh sách các tiểu thương kinh doanh 
hợp pháp do UBND phường xác nhận).

- Ngoài số tiền đặt trước theo quy định, người tham gia đấu giá phải cung 
cấp được các hồ sơ, giấy tờ chứng minh vốn thuộc sở hữu của mình bằng tiền để 
đầu tư xây dựng chợ không thấp hơn 20% tổng mức đầu tư dự kiến nêu tại điểm 
3.3 mục 3 phần II Phương án này, cụ thể: có Báo cáo tài chính của năm gần nhất 
đã được kiểm toán độc lập kiểm toán trong đó thể hiện tổng tiền mặt tại quỹ, tiền 
gửi hoặc tài sản có giá trị (quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất thuộc sở 
hữu của mình, vàng, bạc, chứng chỉ tiền gửi, trái phiếu, tài sản có giá trị thanh 
toán khác, có thể thanh toán/quy đổi được ngay sang tiền mặt và đảm bảo 
nguyên tắc những tài sản này chưa bị thế chấp/bảo lãnh nghĩa vụ hoặc hứa bảo 
lãnh, hứa thực hiện nghĩa vụ cho bất kỳ cá nhân, tổ chức nào) trừ đi nợ phải trả 



8

là số dương tương ứng không thấp hơn 20% tổng mức đầu tư dự kiến.
Trường hợp doanh nghiệp mới thành lập dưới 01 năm thì có xác nhận của 

tổ chức tín dụng về số vốn bằng tiền mặt hoặc quy đổi ra tiền mặt tối thiểu 
không thấp hơn 20% tổng mức đầu tư dự kiến.

Trường hợp tại thời điểm đăng ký tham gia đấu giá mà doanh nghiệp 
tham gia đấu giá đang thực hiện dự án đầu tư khác thì phải xác định, giải trình rõ 
vốn đầu tư dành cho dự án này không được thấp hơn 20% tổng mức đầu tư dự 
kiến.

- Có cam kết/bảo lãnh cho vay của ngân hàng hoặc tổ chức tín dụng, tổ 
chức tài chính phần vốn còn lại để thực hiện đầu tư xây dựng, quản lý chợ nếu 
trúng đấu giá.

- Trường hợp đã được Nhà nước giao đất/cho thuê đất để thực hiện dự án 
thì có xác nhận của Sở Tài nguyên và Môi trường nơi có đất về việc không vi 
phạm pháp luật đất đai hoặc đã quá thời hạn được coi là vi phạm.  

3. Việc tổ chức thẩm định điều kiện của người tham gia đấu giá
- Trước thời điểm kết thúc việc tiếp nhận hồ sơ không quá 02 ngày làm 

việc, đơn vị thực hiện cuộc đấu giá có trách nhiệm gửi báo cáo và tài liệu liên 
quan đến Sở Tài nguyên và Môi trường để mời các tổ chức, cơ quan, đơn vị có 
liên quan họp thẩm định điều kiện của người tham gia đấu giá.

- Trong thời hạn không quá 01 (một) ngày làm việc kể từ ngày kết thúc 
nhận hồ sơ, đơn vị thực hiện cuộc bán đấu giá phối hợp với đơn vị tổ chức thực 
hiện việc đấu giá cung cấp các hồ sơ liên quan theo quy định tại điểm 2.2 mục 2 
phần V của phương án này đến Sở Tài nguyên và Môi trường để thực hiện việc 
thẩm định điều kiện của người tham gia đấu giá.

4. Tiền bán hồ sơ tham gia đấu giá
- Tiền bán hồ sơ tham gia đấu giá: Người tham gia đấu giá quyền sử dụng 

đất phải trả tiền mua hồ sơ tham gia đấu giá do tổ chức đấu giá tài sản phát hành 
theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ 
Tài chính và không được hoàn trả lại (trừ trường hợp cuộc đấu giá không được 
tổ chức). Mức giá bán hồ sơ là 1.000.000 đồng/hồ sơ(Một triệu đồng một hồ sơ)

- Trường hợp cuộc đấu giá không tổ chức được thì tổ chức, cá nhân đăng 
ký tham gia đấu giá được hoàn lại tiền hồ sơ đã nộp trong thời hạn 02 ngày làm 
việc, kể từ ngày dự kiến tổ chức cuộc bán đấu giá.

- Việc xử lý phí mua hồ sơ tham gia đấu giá thực hiện theo tại Điều 4, 
Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính.

5. Khoản tiền đặt trước và xử lý tiền đặt trước
- Số tiền đặt trước khi tham gia đấu giá được xác định bằng 20% giá khởi 

điểm đấu giá quyền sử dụng đất thuê được UBND tỉnh phê duyệt; số tiền cụ thể 
sẽ được thông báo trong hồ sơ đấu giá, thông báo đấu giá. Khoản tiền này được 
nộp cho tổ chức đấu giá tài sản qua chuyển khoản (hoặc bảo lãnh ngân hàng);

- Thời gian nộp tiền đặt trước được thông báo cụ thể trong hồ sơ đấu giá, 
thông báo đấu giá và phải nộp trước khi cuộc đấu giá chính thức tiến hành;



9

- Việc xử lý tiền đặt trước thực hiện theo khoản 3, 4, 5, 6, 8 Điều 39 Luật 
Đấu giá tài sản.

VI. HÌNH THỨC ĐẤU GIÁ ĐƯỢC ÁP DỤNG KHI THỰC HIỆN 
CUỘC BÁN ĐẤU GIÁ, PHƯƠNG THỨC ĐẤU GIÁ

1. Hình thức đấu giá: Hình thức đấu giá trực tiếp theo điểm b, khoản 1 
Điều 40 và khoản 1 Điều 42 Luật Đấu giá tài sản;

2. Phương thức đấu giá: Phương thức trả giá lên theo khoản 1, 2 Điều 42 
Luật Đấu giá tài sản; có bước giá được thực hiện theo các quy định của pháp 
luật.

VII. ĐIỀU KIỆN TỔ CHỨC ĐẤU GIÁ VÀ XỬ LÝ KHI CUỘC ĐẤU 
GIÁ KHÔNG THÀNH

1. Phiên đấu giá được tổ chức khi có ít nhất từ 02 (hai) đơn vị đăng ký 
tham gia đấu giá theo nguyên tắc, trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Đấu 
giá tài sản;

2. Trường hợp sau khi đã tổ chức đấu giá 02 (hai) lần nhưng không thành 
thì Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu, trình UBND tỉnh xem xét việc giao 
đất, cho thuê đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định tại 
khoản 3 Điều 118 Luật Đất đai năm 2013; việc chấp thuận nhà đầu tư được thực 
hiện theo quy định của pháp luật về đầu tư.

3. Từ chối kết quả trúng đấu giá: Thực hiện theo Điều 51 Luật Đấu giá tài sản.
VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẤU GIÁ
1. Các khoản chi phục vụ tổ chức thực hiện việc đấu giá
- Chi thuê đơn vị tư vấn xác định giá khởi điểm;
- Chi cho các công việc liên quan đến việc tổ chức thực hiện đấu giá 

quyền sử dụng đất.
- Các khoản chi hợp lý, hợp lệ khác theo quy định của pháp luật.
2. Kinh phí, nguồn chi phí thực hiện việc đấu giá
- Thực hiện theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 

15/5/2017 của Bộ Tài chính.
- Thu, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo cho hoạt động đấu giá 

quyền sử dụng đất theo khoản 1 Điều 4 Thông tư 48/2017/TT-BTC ngày 
15/5/2017 của Bộ Tài chính.

- Tiền bán hồ sơ cho người tham gia đấu giá quyền sử dụng đất đối với thửa 
đất có diện tích từ 0,5 ha trở xuống, thu là: 1.000.000đ (Một triệu đồng)/hồ sơ.

- Giao Trung tâm Phát triển quỹ đất lập dự toán theo quy định tại khoản 1 
Điều 3 Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính.

IX. DỰ KIẾN GIÁ TRỊ THU ĐƯỢC VÀ ĐỀ XUẤT VIỆC SỬ DỤNG 
NGUỒN THU TỪ KẾT QUẢ ĐẤU GIÁ

1. Dự kiến giá trị thu được: Theo kết quả của phiên đấu giá thành.
2. Việc sử dụng nguồn thu: Toàn bộ tiền thu được từ kết quả đấu giá được 

nộp ngân sách nhà nước theo quy định.



10

X. THỜI HẠN VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN SỐ TIỀN TRÚNG 
ĐẤU GIÁ

1. Sau khi có Quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá của UBND tỉnh, 
Cục thuế tỉnh có trách nhiệm ban hành và gửi Thông báo nộp tiền thuê đất cho 
người trúng đấu giá đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Người trúng đấu giá có trách nhiệm nộp tiền thuê đất theo nội dung 
Thông báo của cơ quan thuế, trong đó nộp tối thiểu 50% trong thời hạn không 
quá 30 ngày kể từ ngày ban hành thông báo, nộp 50% còn lại trong thời hạn 
không quá 90 ngày kể từ ngày ban hành thông báo. Tổ chức đấu giá tài sản có 
trách nhiệm nộp số tiền đặt trước của người trúng đấu giá vào ngân sách nhà 
nước theo quy định.

Trường hợp người trúng đấu giá không nộp tiền hoặc nộp không đủ tiền 
theo đúng phương án đấu giá quyền sử dụng đất mà không thuộc trường hợp có 
lý do bất khả kháng hoặc có trở ngại khách quan được cơ quan có thẩm quyền 
xác nhận trong vòng 120 ngày kể từ ngày có quyết định công nhận kết quả trúng 
đấu giá thì Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo trình UBND tỉnh hủy kết quả 
trúng đấu giá theo quy định của pháp luật.

XI. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐẤU GIÁ VÀ PHƯƠNG THỨC 
LỰA CHỌN ĐƠN VỊ THỰC HIỆN CUỘC ĐẤU GIÁ 

1. Giao Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường 
tiếp tục tổ chức thực hiện các công việc tiếp theo để tổ chức đấu giá theo quy 
định tại Điều 56 Luật Đấu giá tài sản.

2. Việc lựa chọn đơn vị thực hiện cuộc đấu giá được thực hiện theo quy 
định của Luật Đấu giá tài sản, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 
và pháp luật có liên quan.

XII. CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT, BÀN GIAO 
ĐẤT CHO NGƯỜI TRÚNG ĐẤU GIÁ

Sau khi người trúng đấu giá đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính, Sở Tài 
nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 
đất, ký hợp đồng thuê đất đối với trường hợp thuê đất; tổ chức bàn giao đất trên 
thực địa và trao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chỉ đạo cập nhật, chỉnh lý 
cơ sở dữ liệu đất đai, hồ sơ địa chính theo quy định.

XIII. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN DỰ ÁN CỦA NGƯỜI TRÚNG ĐẤU GIÁ
Sau khi có Quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá, người trúng đấu 

giá có trách nhiệm:
1. Liên hệ với các Sở Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Công 

Thương, các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan để được hướng dẫn hoàn 
thiện các thủ tục về xây dựng, đất đai, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy 
... theo quy định của pháp luật;

2. Đầu tư, xây dựng chợ theo đúng quy hoạch chi tiết được phê duyệt, 
đúng tiến độ, đảm bảo đưa toàn bộ diện tích đất theo quy hoạch chi tiết được 
duyệt vào sử dụng trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày nhận bàn giao đất trên 
thực địa; quản lý, khai thác, kinh doanh chợ theo đúng quy định của pháp luật về 



11

hoạt động chợ, tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, bảo vệ môi 
trường, phòng cháy chữa cháy và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

3. Trường hợp vi phạm các nghĩa vụ đã cam kết và các quy định của pháp 
luật, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định, bị thu hồi đất nếu đủ 
điều kiện; Nhà đầu tư cam kết chấp hành quyết định của cấp có thẩm quyền.

XIV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Phát triển quỹ đất có trách nhiệm: 
- Xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác đấu giá quyền sử dụng 

đất trình Sở Tài nguyên và Môi trường, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình 
UBND tỉnh phê duyệt. 

- Tổ chức thực hiện các công việc, nhiệm vụ để đấu giá quyền sử dụng đất 
theo quy định tại Luật Đấu giá tài sản và các quy định hiện hành.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Xác định giá khởi điểm trình UBND tỉnh quyết định làm cơ sở đấu giá 

quyền sử dụng đất theo quy định.
- Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành, UBND thành phố Hải Dương và các đơn 

vị liên quan: hướng dẫn hồ sơ đề nghị thẩm định năng lực, điều kiện của người 
tham gia đấu giá nếu cần thiết; thẩm định năng lực, điều kiện của người tham 
gia đấu giá đảm bảo người tham gia đấu giá đáp ứng được năng lực, điều kiện 
thực hiện dự án theo quy định.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, các Sở, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra, 
giám sát và báo cáo việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

3. Sở Tài chính: thẩm định dự toán kinh phí tổ chức đấu giá, trình UBND 
tỉnh phê duyệt; tham gia thẩm định điều kiện, năng lực của người tham gia đấu 
giá và các nội dung khác thuộc chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

4. Sở Xây dựng: hướng dẫn UBND thành phố trong công tác quản lý quy 
hoạch, kiến trúc, quản lý đầu tư xây dựng, trật tự xây dựng và công tác 
nghiệm thu công trình; tham gia thẩm định điều kiện, năng lực của người tham 
gia đấu giá và thực hiện các nội dung khác có liên quan theo chức năng, nhiệm 
vụ. 

5. Cục thuế tỉnh: 
- Tham gia thẩm định điều kiện, năng lực của người tham gia đấu giá;
- Ban hành thông báo nghĩa vụ tài chính, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện nghĩa vụ tài chính của người trúng đấu giá và các nội dung khác có liên 
quan theo chức năng, nhiệm vụ.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương có trách nhiệm tham gia thẩm 
định điều kiện, năng lực của người tham gia đấu giá; hướng dẫn nhà đầu tư triển 
khai thực hiện các công việc sau khi trúng đấu giá theo chức năng, nhiệm vụ. 

7. UBND thành phố Hải Dương theo chức năng, nhiệm vụ được giao:
- Giám sát, chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự cho việc đấu giá; thực hiện tốt 

việc quản lý, giám sát trong quá trình người trúng đấu giá triển khai thực hiện 
xây dựng chơ theo quy hoạch đã được phê duyệt.



12

- Kiểm tra, giám sát việc đầu tư, kinh doanh khai thác theo đúng thiết kế và 
tiến độ đã cam kết; bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi 
trường.

8. Công an tỉnh: thực hiện thẩm định, phê duyệt, theo dõi, giám sát về 
phòng cháy chữa cháy theo quy định và các nội dung khác có liên quan theo chức 
năng, nhiệm vụ.

9. Sở Tư pháp theo chức năng, nhiệm vụ tham gia thẩm định điều kiện, 
năng lực của người tham gia đấu giá; hướng dẫn, theo dõi thi hành pháp luật về 
công tác đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

10. Các sở, ngành, UBND thành phố Hải Dương, cơ quan, tổ chức liên 
quan có trách nhiệm chủ trì hoặc phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao 
tại Phương án này và thực hiện công tác quản lý theo chức năng nhiệm vụ. Quá 
trình thực hiện nếu có vướng mắc cần kịp thời thông tin, báo cáo UBND tỉnh chỉ 
đạo./.


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-22T15:40:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-22T15:40:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-22T15:40:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




